河南省住房和城乡建设厅关于启动
低温雨雪冰冻灾害四级应急响应行动
的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区住房和城乡建设局（房管局）、城市管理局：
河南省气象台3月1日16时发布寒潮黄色预警，经会商研判，省防灾减灾救灾委员会于3月1日20时启动低温雨雪冰冻灾害四级应急响应。依据《河南省住房城乡建设领域防范应对低温雨雪冰冻灾害应急预案》，决定同步启动住房城乡建设领域低温雨雪冰冻灾害四级响应行动，现就做好防范应对工作通知如下：
1、 强化工作责任。请各省辖市住房城乡建设领域相关部门高度重视，坚决克服松懈麻痹思想，坚持人民至上、生命至上，密切关注天气趋势，加强会商研判，强化指挥调度，压实各级责任，全力做好防范应对工作。
二、做好重点防范。各地要提前预置人员设备，突出抓好积雪积冰清扫和雨水抽排；要做好供水设施的防冻工作，加强调度保障，确保供热设施的正常运行；要加大广告设施和高空悬挂物的巡查频次，及时消除安全隐患；要加强施工工地的安全防范，重点对临时工棚、脚手架、塔吊、供电设施进行全面检查，必要时停止户外作业；要做好农村危房和历史文化建筑的应对防范。
[bookmark: OLE_LINK3]三、要加强值班值守备勤，落实24小时带班值班制度，强化信息收集报送，各级责任人要立即上岗到位，各级抢险救援队伍严阵以待，一旦发生险情，迅速果断处置，最大程度减轻灾害损失。
四、请各省辖市住房城乡建设领域相关部门及时调度本行业防范应对此次大风低温雨雪冰冻天气的工作情况，根据应急预案和实时调度要求，及时报送应急处置情况，遇到重大情况，随时报告，做到险情早发现，早报告、早处置，确保人民群众生命安全，确保城市安全稳定运行。
厅城管处电话：0371-66069830
厅值班室电话：0371-66069900

[bookmark: _GoBack]   2025年3月1日